
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019123100047

47

Nº 252, terça-feira, 31 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no
Instituto de Informática, Área/Disciplina: Ciência da Computação, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/07/2020.(Processo nº 23070.023256/2018-02)

N° 7.027 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Guilherme
Silva Marques, como Professor Substituto, aprovado conforme Edital nº 45, publicado no
D.O.U. de 11/03/2019, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a remuneração
equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Assistente A, tendo em vista o disposto
no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no
Instituto de Informática, Área/Disciplina: Ciência da Computação, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/07/2020.(Processo nº 23070.023256/2018-02)

N° 7.028 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Ricardo
Augusto Pereira Franco, como Professor Substituto, aprovado conforme Edital nº 45,
publicado no D.O.U. de 11/03/2019, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Assistente A, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar
serviços no Instituto de Informática, Área/Disciplina: Ciência da Computação, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/07/2020.(Processo nº 23070.023256/2018-02)

N° 7.030 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Iliana
Claudia Balga Milian, como Professor Substituto, aprovada conforme Edital nº 130,
publicado no D.O.U. de 30/09/2019, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Assistente A, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar
serviços na UAE de Biotecnologia da Regional Catalão, Área/Disciplina: Citologia, Histologia
e Embriologia, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, até 31/07/2020.(Processo nº 23070.026255/2019-92)

N° 7.031 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Abner
Leonel Gadelha Gomes, como Professor Substituto, aprovado conforme Edital nº 50,
publicado no D.O.U. de 18/03/2019, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Assistente A, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar
serviços no Instituto de Física, Área/Disciplina: Física Geral, sendo a vigência do contrato a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/07/2020.(Processo nº
23070.001044/2019-47)

N° 7.032 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, João Daniell
Ferreira de Oliveira, como Professor Substituto, aprovado conforme Edital nº 178,
publicado no D.O.U. de 18/12/2019, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Auxiliar com a RT
correspondente ao título de Especialista, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Informação
e Comunicação, Área/Disciplina: Fotografia, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/07/2020.(Processo nº
23070.021409/2019-50)

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 7.033 - I - Dispensar, a pedido, Rogeria Eler Silva, Matrícula nº 2617300/SIAPE, Professor
Adjunto, da função de Coordenadora do Curso de Artes Visuais-Licenciatura da Faculdade
de Artes Visuais, FCC, a contar de 02/01/2020. II - Designar Valeria Fabiane Braga Ferreira
Cabral, Matrícula nº 2725243/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer a função de
Coordenadora do Curso de Artes Visuais-Licenciatura da Faculdade de Artes Visuais, FCC. III
- Designar Lilian Ucker Perotto, Matrícula nº 2487829/SIAPE, Professor Adjunto, para
exercer o encargo de Vice- coordenadora do Curso de Artes Visuais-Licenciatura da
Faculdade de Artes Visuais. IV - Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos do art.
15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, por um
mandato de dois anos, a partir de 02/01/2020.(Processo nº 23070.048142/2019-48)

N° 7.034 - Prorrogar, até 31/07/2020, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato
de Gabriela Guimaraes Jeronimo, Matrícula nº 3144626/SIAPE, Professor
Substituto.(Processo nº 23070.012902/2019-89)

N° 7.036 - Designar Suzy Meiry Silva, Matrícula nº 1466149/SIAPE, Relações Públicas, para
substituir a Secretária de Comunicação da UFG, CD-4, em virtude das férias regulamentares
do titular, nos termos do art. 38 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, com efeitos legais e financeiros no período de 30 a 13/01/2020.(Processo nº
23070.048167/2019-41)

N° 7.037 - Prorrogar, até 19/06/2010, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato
de Anna Paula de Mendonca Barros, Matrícula nº 3055499/SIAPE, Professor
Substituto.(Processo nº 23070.004518/2018-21)

N° 7.038 - Conceder pensão vitalícia a Waldemar Jose da Silva, portadora do CPF nº
167.932.421-72, viúvo da ex-servidora Iracelia de Fatima dos Santos Silva, Matrícula nº
0299766/SIAPE, Recepcionista, aposentada, falecida em 06/12/2019, conforme Certidão de
Óbito do 3º Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município e Comarca de Goiânia/GO, nos
termos do art. 217, inciso I, e alterações, combinada com o art. 219, inciso I e o art. 222,
incisos I e VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º da CF, com cálculo do
benefício nos termos da redação dada pelos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº
103, de 12/11/2019.(Processo nº 23070.046634/2019-07)

N° 7.039 - Prorrogar, até 31/07/2020, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato
de Lorena da Motta Silva, Matrícula nº 3119834/SIAPE, Professor Substituto.(Processo nº
23070.023636/2018-39)

N° 7.040 - Prorrogar, até 30/05/2020, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato
de Carolina dos Santos Arioza, Matrícula nº 3050403/SIAPE, Professor Substituto.(Processo
nº 23070.003588/2018-62)

N° 7.041 - Prorrogar, até 31/07/2020, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato
de Amelioene Franco Rezende de Souza, Matrícula nº 3148828/SIAPE, Professor
Substituto.(Processo nº 23070.026263/2019-39)

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação Normativa
nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

N° 7.054 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Luiz Carlos
Barbosa Martins, como Professor Substituto, aprovado conforme Edital nº 45, publicado no
D.O.U. de 11/03/2019, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a remuneração
equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Assistente A, tendo em vista o disposto
no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no
Instituto de Informática, Área/Disciplina: Ciência da Computação, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/07/2020.
(Processo nº 23070.023256/2018-02)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 842, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 37 da Constituição Federal; a Lei nº
8.745/1993; o Art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; o Decreto nº 1.387/1995; a Resolução
nº 8/2014/CONSUN; Nota Informativa nº 137/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP; e o que
consta no processo 23422.017926/2019-64, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora
ADELITA ARAUJO DE SOUZA, Professora Substituta, SIAPE 1078623, no período de 30 de
dezembro de 2019 a 28 de janeiro de 2020, para participação em eventos Institucionais, na
Cidade de Barcelona, Espanha.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PORTARIA Nº 2.089, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor em Exercício da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e de acordo com o que consta no
Memorando Eletrônico nº 291/2019 - DCI, de 03/12/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 01/01/2020, o servidor MANOEL JABOUR FILHO,
matrícula SIAPE nº 1732419, da função de Coordenador de Compras e Contratos do
Campus de Itabira. Código FG-1.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

PORTARIA Nº 2.090, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor em Exercício da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e de acordo com o que consta no
Memorando Eletrônico nº 291/2019 - DCI, de 03/12/2019, resolve:

Designar a servidora CÍNTIA GRAZIELE MOREIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº
1781126, para exercer a função de Coordenadora de Compras e Contratos do Campus de
Itabira, pelo período de 01/01/2020 a 31/12/2020. Código FG-1.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL
PORTARIA Nº 2.088, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

A Diretora de Administração de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, conforme Portaria nº
882, de 05/06/2018, publicada no DOU de 08/06/2018, e de acordo com o que consta no
Memorando Eletrônico nº 293/2019 - DCI, de 03/12/2019, resolve:

Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial
para processar e julgar as licitações promovidas consoante ao Regime Diferenciado de
Contratações Públicas (RDC Eletrônico) do Campus de Itabira, no exercício de 2020:

Cíntia Graziele Moreira Santos - SIAPE nº 1781126 (Presidente);
Scheirla Teixeira Santos - SIAPE nº 1760251 (Presidente Substituta);
Vitor Nicchio Arçari - SIAPE nº 2352691;
Hathos Garcia Dias - SIAPE nº 3070970;
Frederico Silva de Azevedo - SIAPE nº 2412051.

DANIELLA RIBEIRO LOPES DE OLIVEIRA
INSTITUTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E GESTÃO

PORTARIA Nº 2.060, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor do Instituto de Engenharia de Produção e Gestão da UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 85, inciso X
do Regimento Geral da UNIFEI, resolve:

Reconduzir o professor JOSÉ LEONARDO NORONHA, matrícula SIAPE nº 394726,
na função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Produção - Campus
Itajubá, pelo período de 31/12/2019 a 03/02/2020. Código: FCC.

ANDRE LUIZ MEDEIROS

PORTARIA Nº 2.061, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor do Instituto de Engenharia de Produção e Gestão da UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 85, inciso X
do Regimento Geral da UNIFEI, resolve:

Reconduzir o professor LUIZ GUILHERME AZEVEDO MAUAD, matrícula SIAPE nº
1298020, na função de Coordenador do Curso de Graduação em Administração - Campus
Itajubá, pelo período de 31/12/2019 a 03/02/2020. Código: FCC.

ANDRE LUIZ MEDEIROS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA/SEI Nº 2.103, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
01, de 02/01/2017, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos habilitados no concurso público para a Carreira
de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da Universidade Federal de Juiz de
Fora - Campi Juiz de Fora e Governador Valadares, objeto do Edital nº 65/2019, de
28/05/2019, DOU de 29/05/2019, seção 3, homologado pela Portaria SEI nº 1.907 de
19/11/2019, DOU de 20/11/2019, seção 1, páginas 59 e 60, conforme abaixo
discriminado:

A - LOTAÇÃO: CAMPUS JUIZ DE FORA
1 - CARGO DE NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "D"
Concurso 01/2019 - Assistente em Administração (Nível de Capacitação I,

Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo:
23071.010090/2019-27
. 14º GRAZIELLY SOARES AVILA Código de vaga 0678949

Processo nº 23071.023041/2019-54
. 15º JOÃO PAULO DA SILVA Código de vaga 0694468

Processo nº 23071.023042/2019-07

1.1.2- Concurso 01/2019 - Assistente em Administração - Reserva
Autodeclarados Pretos ou Pardos (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
Regime de trabalho de 40h semanais).
. 4º ALINE SARDINHA LOPES Código de vaga 0678697

Processo nº 23071.023044/2019-98

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-31T00:40:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




